

## STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Krzysztof Białowas

### Udział Policji w przeciwdziałaniu wykroczeniom „zakłócenia spoczynku nocnego”

Autor dysertacji, będącej sprawozdaniem z przeprowadzonych badań, wykonując obowiązki służbowe dyżurnego stanowiska kierownika Policji, od kilkunastu lat uczestniczy w procesie, jaki przebiega od chwili ujawnienia wykroczenia zakłócenia spoczynku nocnego przez obywatela aż do momentu jego prawnego zakończenia. Zdobyte w ten sposób doświadczenie zawodowe pozwoliło na dostrzeżenie pewnych trudności, na jakie napotyka organ ścigania, związanych ze skutecznością działania funkcjonariuszy Policji w przywracaniu porządku publicznego w postaci przeciwdziałaniu temu wykroczeniu. Dlatego też, definiując cel badań jako ustalenie i wskazanie czynników mających wpływ na rozpoznanie, zapobieganie i zwalczanie wykroczenia zakłócenia spoczynku nocnego oraz wypracowanie takich rozwiązań, które efektywnie wpłyną na skuteczność działań funkcjonariuszy Policji w przeciwdziałaniu wykroczeniom zakłócenia spoczynku nocnego, autor rozpoczął dociekania o charakterze naukowym. W związku z tak określonym celem przyjęto główny problem badawczy w formie pytania: Jakie rozwiązania należy wprowadzić, aby poprawić skuteczność działania funkcjonariuszy Policji w przeciwdziałaniu wykroczeniom zakłócenia spoczynku nocnego? Konsekwencją celu i głównego problemu badawczego było założenie głównej hipotezy badawczej, która stanowiła, że czynnikami wpływającymi na skuteczność działania policji jest świadomość obywateli i policjantów w zakresie prawnych uregulowań przedmiotowego czynu oraz ich współpraca podczas rozpoznawania, zapobiegania i ścigania sprawców.

W wyniku przeprowadzonych badań powstała dysertacja, której zasadniczą część stanowią wstęp, pięć rozdziałów i wnioski z badań własnych.

Rozdział pierwszy opisuje zmagania autora, który dzięki wykorzystaniu teoretycznej metody badawczej w postaci analizy literatury, poszerzył i usystematyzował wiedzę na temat metod, technik i narzędzi badawczych oraz etapów procesu badawczego. Wskazano w nim przedmiot i cel badań, główny problem badawczy oraz główną hipotezę badawczą, jak również odpowiadające im szczegółowe problemy i hipotezy badawcze. W rozdziale tym zaprezentowano też metodę doboru próby badawczej, sposób analizy statystycznej, miejsce i organizację badań oraz napotkane ograniczenia badawcze.

Rozdział drugi przedstawia ponowne wykorzystanie analizy literatury, tym razem jednak w celu sprawdzenia pochodzenia i typologii pojęcia „bezpieczeństwo”, poszerzenia wiedzy na temat ustawowych znamion wykroczenia zakłócenia spoczynku nocnego oraz przepisów dotyczących służby na stanowisku kierownika Policji i metod dokumentowania czynności służbowych przeprowadzanych przez dyżurnych jednostki Policji. Część rozdziału drugiego jest poświęcona także analizie zasięgu terytorialnego i strukturze organizacyjnej Komendy Miejskiej Policji w Bydgoszczy.

Rozdział trzeci opisuje działania autora, który dzięki analizie dokumentacji służbowej ustalił skalę i miejsca występowania przedmiotowego wykroczenia, stosunek powiadamiającego wykroczenie do zgłaszanego problemu, jak też spostrzeżenia przyjmującego zgłoszenie oraz interweniującego patrolu i występujące pomiędzy tymi zmiennymi zależności. Ponadto w rozdziale tym znajduje się sprawozdanie z badań wykonanych za pomocą kwestionariusza ankiety na temat opinii funkcjonariuszy, pracowników Komendy Miejskiej Policji w Bydgoszczy, mieszkańców Bydgoszczy i powiatu bydgoskiego o wpływie wykroczenia zakłócenia spoczynku nocnego na poczucie bezpieczeństwa obywateli.

Rozdział czwarty opisuje badania, w których ponownie wykorzystano metodę sondażu diagnostycznego w celu ustalenia poziomu świadomości mieszkańców badanego terenu i funkcjonariuszy Policji na temat znamion przedmiotowego wykroczenia. Opisano w nim również opinię respondentów na temat kierunku ewentualnych zmian prawnych, które ich zdaniem, byłyby dla nich korzystne.

Rozdział piąty przedstawia badania, w których zastosowano dwie metody badawcze — sondaż diagnostyczny i analizę dokumentacji. Ich celem było zebranie opinii na temat sposobów poprawy działań policji w zakresie rozpoznawania, zapobiegania i zwalczania omawianego wykroczenia oraz zbadanie wpływu zachowania się zgłaszających na sposób i efekt przeprowadzonej interwencji.

Merytoryczne zakończenie stanowią wnioski z badań własnych. Integralnymi częściami dysertacji są bibliografia, będąca zestawieniem materiałów źródłowych wykorzystanych w toku procesu badawczego, wykazy tabel, wykresów i rycin oraz aneks, składający się z trzech załączników.